# Folium

**L**ucius. **N**isi prius correreris vitā tuā inter  
alios queriendo nego solus habitans corti-  
gere te pueralebis. **D**ixit ab. **M**acharius.  
**S**i recordamur malorum quod nobis inferuntur  
ab hominibus apud nos metuē recordā-  
di dñm. si autē recordamur malorum quod demones  
excitant. erimus ipsorumfobiles. **D**ice-  
bat ab. matthoës. **N**ec sathanas scit quod passioe  
aia seducaet. et id seminat quodem in ea zizania  
sua. sed metere nescit. Seminat interdū seia  
fornicationis. aliquod retractōnū et ceteraz si  
militer passionis. et in qua passionē aiam vi-  
derit declinare. hanc ei misstrat. **N**ā si sci-  
ret ad quod procluvis est aia. nō ei diversa ac  
varia seminaret. **M**arrauerūt de abba-  
te **H**etherio. qui fuit discipulus abbatis  
**S**iluani. quia cuz sederet in cella sua ī mo-  
te syna mediocriter gubernabat vitā suā in  
bis que erant necessaria corpori. quod autē facit  
est ep̄s in pharao multū coartabat aīm suū  
in duricia continentie. et dixit ei discipul⁹ su⁹  
**A**ffa quod eram in heremo nō te ita crucis  
abas. et dixit ei senex. **F**ili illici solitudo erat  
et quies et paupertas. ppterēa volebā gubernare  
corpusculū meū ne infirmarer. et ques-  
terē quod nō debere. nūc autē hic seculū est et  
occasiōes sunt excidēdi plurime. et si infir-  
mitatē incurro sunt hic qui succurrat. ne  
pdam ppositū monachi. **F**rater interro-  
gavit ab. pastore di. **P**erturbatō mibi fit  
et volo derelinquere locū istū. Et dixit ei le-  
nex. **D**eo qua cā. Et ille dixit. **Q**uia audio  
verba de quā frē quod me nō edificat. et dixit ei  
senex. **N**ō lunt dā quā audisti. et ille dixit ei.  
**C**tiā p̄t q̄r verē ē. **N**ā frater quod dixit michi  
fidel' est. **R**edit ei senex. **N**ō est fidel' qui  
dixit tibi nā si eēt fidel' nequaquam diceret tibi  
talia. **D**eus enim audiens vocem sodomo-  
ri nō credidit nisi descendenter et videret o-  
culis suis. et ille dixit. **E**go vidi ocul' meis.  
hec audiēs senex. respexit in terrā. et tenuit  
quā festuca. et ait ei. **Q**uid est hoc. et ille  
r̄ndit. **F**estuca est. Itēq̄ intēdit senex ad te  
ctum celle et dixit. **Q**uid est hoc. Et ille r̄n-  
dit. **T**rabes ē que portat tectū. et dixit ei le-  
nex. **D**one in corde tuo. quod p̄tā tua sic sit  
sicut trabes hec. illius autē fris de quod lo-  
cū reue-  
lut hec quā festuca. **A**udiēs autē ab. **S**ylor-

is hūc s̄monē. admirat⁹ ē et dixit. In quā te  
beatū faciā abba pasto. **C**erte em̄ velut p̄ci-  
osus lapis. ita verba tua ḡta et gl̄ia plena  
sunt. **E** **V**enerūt aliquā regionis illi⁹  
p̄biteri ad monasteria vicina in quib⁹ etiā  
erat et abbas **P**astor et intrauit abbas **A**  
nubet dixit ei. **R**ogemus p̄biteros istos  
hodie. accipe hic in caritate dona dei **I**lle  
autē stans diu nō dedit ei r̄nsum. **A**bbas nō  
**A**nub p̄tristat⁹ exiit. **D**ixerūt ḡ abbati pa-  
storū qui iuxta eū ledebant. **Q**uare nō dedi-  
sti ei responsū. et dixit eis abbas **P**astor.  
**E**go causaz nō habeo iam em̄ mortuus suz  
mortu⁹ nō loquit⁹. **D**on igitur reputet⁹ me  
quia hic nobiscū suz. **A**bijt quidā frater  
de monasterio abbatis pastoris in pegre et  
applicauit ad quandam solitariū. Erat em̄  
babens illic cum omnib⁹ caritatē et mlti ve-  
nieban. ad eū. **N**ūciauitatē ei frater ille quod  
dam de abbate pastore. **Q**ui audiens h̄tu-  
tem animi eius. desiderabat eū videre. **C**ū  
autē reuersus fuisset frater ille in egiptū. p̄  
aliquantū t̄pis surgens p̄dictus solitarius.  
venit ad p̄grinandū in egiptū. ad eundez  
fratrem qui prius applicuerat apud ip̄m **D**i-  
xerat em̄ ei vbi maneret. **C**ludens autē cum  
ille miratus ē et gaulesus valde. **D**ixit autē ei  
ille solitarius. **O**stende caritatē quā habes  
in me et duc me ad ab. pastorem. et tollēs eū  
duxit ad senē. et nūciauit ei de eo di. **Q**ui  
dam magnus homo et multā caritatē bñs  
et honore plurimū in p̄uincia sua. venit de-  
siderans te videre. **S**uscepit ergo eū se-  
nex cū gratulatione. et salutantes se invicem  
recederunt. cepit autē loqui peregrinus ille  
frater de scripturis sanctis et de teib⁹ sp̄ti-  
taliib⁹ atq̄ celestibus. abbas autē pastor et  
uerit faciē suam et non dedit ei r̄nsum.  
**C**ludens autē ille quia nō loqueret⁹ ei. p̄tris  
status exiit. et dixit fratti illi qui eum ad-  
duxerat. **I**nuanū ut et istud assumpsi. **C**es-  
ni enim ad senem et ecce nec loqui mecum  
dignatur. **I**ntrauit autē frater ad abba-  
tem **P**astorem et dixit ei. **A**bbas propter te  
venit magnus vie vir. babens tantā gloriam  
in loco suo quod nō es locut⁹ cū eo. **R**edit ei le-  
nex. **I**ste desurū ē et d̄ celestib⁹ loq̄t. ego as-  
teorūsum ē et d̄ terrenis loquoz. **S**i ergo

misi locutus fuiss<sup>i</sup> de passionib<sup>us</sup> anie ego  
vtic responderē ei. si autē de spiritualibus  
ego hec ignoro. **E**riens ḡ frater dixit illi qz  
nō cito senex ille de scripturz inquirit. sed si  
quis ei loquīt<sup>s</sup> d<sup>r</sup> passionib<sup>us</sup> aie. r̄ndit ei. **I**llo  
leaut p̄p̄ctus intravit ad senē et dixit ei.  
**Q**uid faciā abba. qz passiōes aie vñantur  
mei. Et intuitus enī senex gaudēs dixit ei.  
**B**odo bñ venisti nūc aperio os meū. et im  
plebo illud bonis. Ille autē valde edificatus  
dicebat. **V**ere hec est via caritatis. et gra  
tias agens deo. qz tam semī vñ videre me/  
merit. reuersus est in regionē suā. **F**  
Frater quidā interrogavit abbatē pastore  
dicens. **F**eci p̄ctm grāde. et volo trienniū  
penitere. **D**ixit autē abbas pastor. **A**ltū est  
Et dixit frater. **J**ubes ne vñ annū. **E**t dix  
xit iterū senex. **V**ultū ē. Qui autē plentes  
erant. dicebāt. **T**iscq ad q̄draginta dies.  
**S**ener iteꝝ dixit **V**ultū ē. Et adiecit di  
cēs. **E**go puto. qz si ex toto corde homo pe  
nituerit. et nō apposuerit facere iteꝝ vñ pe  
nitentiā agat. etiā triduanā pniam luscipit  
at deus. **I**nterrogavit aliqñ enī abbas am  
mon de īmundis cogitatōib<sup>us</sup> q̄ in corde ho  
mis generat<sup>s</sup> et d<sup>r</sup> vanis desiderijs. et dixit  
ei abbas pastor. **N**unqđ gl̄iabit securis si  
ne eo q̄ incidit in ipa. **E**t tu ḡ nō eis porti  
gas man<sup>u</sup> zociose erūt. **I**nterrogavit enī  
dem fmone abbas ysaias. et dixit ei abbas  
pastor. **S**icut capsā plena vestib<sup>us</sup> si dimissa  
fuerit tpe longo putrefiūt uestes in ea. ita  
et cogitatōes in corde nō. si nō fecerim<sup>s</sup> eis  
as corporaliter tpe longo exterminabuntur  
aut putrefiūt. **I**nterrogavit abbas Jo  
seph abbatē pastore de radē re. et dixit ab  
bas pastor. **S**icut clausus serpens r̄lscor  
pio in vase zobturat<sup>s</sup> pedēte tpe oīno mo  
ritur. ita maligne cogitarōes q̄ studio demo  
nū pullulant. pacia eius cui īmitunt<sup>s</sup> pau  
latim deficiūt. **I**nterrogavit iteꝝ abbas  
Johes ab. pasto. dices. **Q**uō op<sup>u</sup> ē ieiuna  
re. Et dixit abb. pastor. ego volo vt q̄tidie  
manducās subinde paululū subtrahat sibi  
ne satiet. **D**ixit ei ab. Joseph. Ergo qñ es  
tas iuuenis nō ieiunabas biduanas leuan  
do. Et dixit senex. Crede mihi qz et tridua  
nas et ebdomada sed becoia p̄bauerūt se

nes magni et inuenērūt qz bonū ē q̄tidie mā  
ducare. q singulos dies p̄ay min<sup>u</sup>. et oīnde  
tunt nobis reglatē hāc viā qz leuior est et  
facilis. **D**ixit ab. pastor. **N**ō habites in  
loco vbi vides aliq̄s bñtes aduersum te ze  
lum malūqz nō ibi p̄ficies. **G** Frater  
quidā venit ad abbateꝝ pastore et dixit ei.  
**S**emino agrū meū et facio ex ipso agapē  
dixit ei senex. **B**onū opus facis. **E**t disces  
sit cū p̄posito aīni et adh̄ciebat ad agapē  
plusq̄ faciebat. **H**oc autē audiēs abbas  
Anub. dixit abbati pastori. **N**ō times deū  
quia sic locut<sup>s</sup> es fratri illi. **E**t tacuit senex.  
**P**ost duos autē dies misit abbas pastor ad  
fratē illū et vocauit enī ad se et dixit ei audi  
ente abbate Anub. quid me interrogasti il  
la die qñ mens mea alibi erat. **D**ixit ei fra  
ter. **H**oc dixi. Quia semio agy meū et de b  
qd colligo ex ipso facio mibi agapē. **E**t di  
xit ei abbas pastor. **N**utaui quia de fratre  
tuo qui laic<sup>u</sup> ē diceres. **S**i autē tu facis  
hee nō est b op<sup>u</sup> monaci. Ille autē audiēs  
p̄tristatus ē et dixit. **A**lia opa no facio nec  
licio nisi hec. et non possum semiate agy me  
um. **C**ū ergo discessisset cepit abbas anub  
pniam agere apud abbatē pastore dicens.  
**I**gnosce mibi. dixit ei ab. pastor. Ego ab  
iitio sciebam quia hoc nō est opus monaci  
sed fīm aīm eius locutus sum ei. et excitaui  
animū eius ad p̄fectum caritatis. **N**ūc au  
tem abiit tristis. et tamē idipm opus facit  
**F**rater quidā interrogavit abbatē pasto  
rem dicens. **Q**uid est illud quod scriptuz  
ē. qui irascitur fratri suo sine cā. ille r̄ndit  
**E**t omni re qua te grauare voluerit frater  
tuus. si irasceris aduersus eum donec ocul  
um tuum dextrū enīcas. ta te p̄cias si  
ne causa irasceris ei. si autē aliquis volue  
rit te separare a deo. p̄ hoc irascere. **D**ixit  
abbas pastor. Si peccauerit homo et nega  
uerit. dicetq̄ non peccavi. non increpes enī  
quia strangis propositum animi eius. si au  
tem dixeris ei nō p̄tristaris frater. s̄ obser  
ua te de cetero. excitas aīm eius ad pniam.  
**D**ixit iterū q̄ supra. **B**onū est experimentū  
etenim p̄ experimentū hoīes p̄batiōres sūt  
**G** Itēt dixit qui supra. **S**i q̄s docet ali  
quid et non facit quod docet. similis est pu

# Folium

teo qui emēs ad se venientes satiat. et om̄i diluit sordes. le autem ip̄m purgare nō p̄t sed omni spūcīa et īmūndīa plenus est. **Dixit iterū idem.** Est homo quis eis plūz cognoscit. **Dixit iterū.** Quia est hō qui vit detur ore tacere. cor aut̄ eius adēmat alios. **Hic ergo sine cessatione loquit̄.** et ē ali? a manē usq; ad rēspērā loquēs taciturnitatem tenens. **Hoc autem ideo dixit.** quia nūc sine audientiā rūlitate locutus est. **Iterum idem dixit.** Quia si hinc tres in vnu ex quibus vnu bene quiescat. ali? infirmetur et gratias agat. tertius vero ministret eis ex sincera voluntate. **Hij** tres filii sunt velut etiam si vniuersi sint opis. **Iterum dixit** Valicīa nequaq; expellit Calicīam. sed si quis tibi male facit: tu bene fac ei et p̄ bonum opus tuū destruas maliciā illius. **Dixit iterū.** Qui querulus est. monachus nō est. Qui malū pro malo redit monachus non est. et qui iracundus est monachus non est. **Frater quidā venit** ad abbātē pastore. et dixit ei. **Multe cogitationes** vnuunt in animū meū: et periclitor in eis. **Ei** iecit eū senex sub aere nudo et dixit ei. **Expande sinum tuum** et appreben de ventos. et ille r̄ndit. Non possum b̄ sa cere. et dixit ei senex. Si hoc non potes facere nec cogitationes prohibere poteris ne ī troeant. sed tuū est resistere eis. **Frater q̄dam** interrogavit eum dicens. **Dimissa est** mihi hereditas. quid faciam ex ea. **Dixit** ei abbas pastor. **Vade et post tres dies ve ni et dicam tibi.** **Venit autē sicut p̄fininit:** et dixit ei senex. Quid tibi habeo dicere. si dixerim. da eam ecclie. clerici sibi faciunt cō muniū ex ea. si autē dixerim. da eā p̄ntibotus. non est tibi merces. si vero dicā da pauperib; securus eris. **Quidquid ergo vis.** vade et fac. ego cās non habeo. **Dixit iterū** abbas pastor. **Si venerit tibi cogitatio de rebus corpori necessariis et delegaueris semel.** et iterū venerit et delegaueris qd̄ fiat iam tertio si venerit nō intendas ei. occīsa est em̄. **Frater quidā** dixit abbati pastori. Si videro rem aliquam. ris ut dicā illam. **Dixit ei senex.** Scriptum est. Qui respondit verbum anteq; audiat. stulticia

est illi et opprobriū. **Si ergo interrogatus fueris dic.** si alias tace. **Dixit iterū ab bas pasto r. quia dixerat abbās Ammon.** Est homo qui portat toto tpe vite sue secu rim. et non p̄t deīcere arborem. **Ei** autē alter qui habet v̄lum incidendi. et in paucis plagiis deīcet arborem. **Dicebat autē lecū tim discretionem esse.** **I** **Iterū** dixit voluntas hominis murus eneus est. et la p̄is reputiōis inter ip̄m et dēū. **Si ergo** homo reliquerit hec. **Dicat et ip̄e qd̄ i p̄sal mo scriptum est.** et in deo meo transgredior at mūnū. et deus meus impolluta via eius. **Si em̄ iusticia subueniet voluntati.** laborat homo. **Frater quidā** interrogavit abba tem Pastorem dicens. **Damnum anīe mee** patior q̄ sum cum abbate meo. quid ergo iubes. **Ganeam adhuc apud eum.** Et lci ebāt abbas pasto r. quia ledetetur alia eius p̄ abbatem suū et mirabatur. quare vel interrogaret eum si manere deberet cum eo. **Ei** dixit ei si vis esto. **Et discedens māsit** apud eum. **Venit iterū** dicens abbati **Pastori.** Grauo animā meā. et nō dixit ei ab bas pasto r. discede ab eo. **Venit tertio rdi** xit. **Crede mibi.** iam non ero cum eo. **Et r̄ndit** ei abbas pasto r. Ecce modo saluat̄ es. vade et non sis v̄lra cum eo. et subiunxit. **Homo qui videt** damnū pati animā suam non opus habet interrogare. **Etenim dō** oculis cogitationib; interrogat quis vt seniores p̄bare possint. de manifestis autē p̄tūs non est opus interrogare. sed statim abscondere. **Interrogavit** Abraā qui erat discipulus abbatis Agathonis. abbātē pasto rem dicens. **Quare me** demones sic impugnant. et dixit ei abbas pasto r. Te impugnant demones. Non pugnant nobiscuz demones quando voluntates nostras facim̄. quia voluntates nostre demones facte sunt et hec sunt que tribulant nos vt faciamus eas. **Si autē** vis scire quales sunt cū quibus demones pugnant audi cū Moyse. et cum similib; eius. **Dixit iterū** abbas pasto r. quia frater quidā interrogavit abbatem Moysem dicens. Qualis hō mortificat se a primo suo. **Et r̄ndit** ei. **Nisi pos** suerit hō in corde suo q̄r trienniū iā bābat.

## CLXIX

in sepultura. nō attingit ad hoc verbū. **F**rater interrogauit abbatē pastore dices. Quo optet monachū sedere in cella. et dixit ei senex. Sedere in cella tamen ad id quod i manifesto est. hoc ē ut faciat opus manū. et semel comedat. et taceat et medite. **O**culte vero p̄ficere in cella b̄ ē. ut portet vnum quisq; opprobriū suū in oī loco quoctūq; p̄ rexit. et ut misterij horas custodiat. et de occultis nō negligat. Si autē ait ergo tibi tamen ut vacet ab opere manū intret ad misterium opis dei. et id sine aliqua perturbatione consumet. **S**inus autē hoc ē. ut comitatū simul p̄uersantū bonoꝝ teneas. et r̄euocer; a malorum comitatu. **R****C**lenerūt aliquā duo fr̄es ad abbatē Ambro. et interrogauit enī vnum ex eis dicens. Abba ego biduo ieuno. et duos parimates māduco putas saluo aliam meā an seducor. Et cū plurimū rogarēt enī alter dixit. Ego colligo de opere manū meā duas siliq; diuinās. et parū ex eis retineo ad victū. **A**līud autē expēdo i elemosinā. putas salu? ero an seducor. Et cum plurimū rogarēt enī. ille nō r̄edit eis. Post q̄tuor autē dies cū discessuri essent rogabāt eos clerci dicentes. Nolite p̄tristari fr̄es deus vobis p̄stabit mercedē licet emī consuetudo est senis b̄. et nō cito loquit̄ nisi ei deus dederit qđ loquat̄. Intrauerūt ḡ ad senē et dixerūt ei. Abba ora p̄ nobis. Et ille dirixit eis. ambulare vultis. Dixerūt etiā. Et intuens eos intra semetipm. et accipies opa eoz scribebat in terra. et dicebat. **A**mbō biduo ieunat. et duos parimates māducat. **N**atas in hoc erit monachus. Nō iterū dicebat Ambro laborat in die duas siliquas et dat in elemosinas. putas in hoc est monachus. necdū. Et paululū reticēs dixit ad eos. Bonū quidē est qđ oparis. Sz si custodias p̄sciam tuā cū primo tuo ita salvaberis. In hys ḡ sic edificati fr̄es cū gaudio discesserunt. **F**rater quidā interrogauit abbatē Ambro dices. Quare me p̄hibent sp̄us aliquod bonū facere p̄ris. Dixit ei senex. Nō sic loquaris. alioquin deū mendacē facies. sed dic magis oīno misericordiā nolo facere. **D**euveniēs autē deus dixit. Dedi vobis p̄tatem calcādi sup̄ serū.

pentis et scorpiones. et sup̄ oīm virtutem inimici. **C**ur ḡ tu simundos sp̄us nō p̄culcas. **D**ixit abbas Dalladius. Optet animā s̄m voluntatē xp̄i p̄uersantē et dilectione fideliter que nescit et docere manifeste q̄ nouit. si autē vtrūq; cū possit nō vult insani morbo laborat. initū ei recedendi a deo fastidiū doctrine est. et cū nō appetit illud qđ semp̄ aīa esurit que diligat deū. **F**rater quidā dixit abbati Sylo. Quare non recedunt a me passiones. Et dixit ei senex. Quia vasa earundē passionū intra te sunt sed da eis pignus suū et discedunt. **L****C**lenit quidā frater ad abbatē Silvanū in monte syna. et vidit fr̄es laborantes et dixit seni. Nolite opari cibū qui perit. Maria emī optimā p̄tem elegit. Et senex dixit discipulo suo. voca zahariā. et mittite fr̄em istum in cellā vbi nihil sit. Et cū facta fuisset hora nona intendebat ad ostiū. si mitterent et vocarent eum ad manducandū. Et cū nemoloqueret ei surgēs venit ad senē et dixit ei. Abba hodie fr̄es nō comedērūt. Et dixit ei senex. Etiam comedērūt. et dixit ei se et quare menō vocastis. Et r̄edit senex. Tu bō spiritualēs. et nō indiges b̄ cibo. nos autē carnales sum⁹ et volentes manducare p̄pterea opamur manib⁹ n̄is. Tu vō bona p̄tem elegisti legens tota die et nolens sumere carnalē cibū. Qui cū hec audisset p̄strauit se ad p̄niat dicens. Ignosce mibi abba. Et dixit ei senex. Nuto opus b̄z om̄ino. Maria martha. p̄ marthā ei maria laudatur. **D**ixit sancta Syncleuce. Qui sensibiles dūtias de labore et p̄cul' maris colligunt. qñ multa lucrāt̄. tūc p̄la desiderant. et que h̄nt velut nihil reputant. ad ea vero q̄ neccdū b̄nt oīm intentionē aimū intēdūt. nos autē et eoz q̄ querenda sunt nichil bēm⁹. et nolum⁹ possidere q̄ necessaria sunt ppter timorē dei. **D**ixit itez que supra. Est quedā tristitia utilis. et tristitia q̄ cor rūpit. Tristitia ḡ utilis ē. ut p̄ p̄ctis n̄is i gemiscam⁹. et p̄ ignorantia p̄ximoz et ut n̄ cadam⁹ a p̄posito ut p̄fectionem bonitatis attingam⁹. **H**ec est sp̄es vere tristie. Est emī et aduersarij nostri ad hoc quedā p̄iunctio. immitis emī tristiciā sine aliqua rōequā

# Folium

cedum appellauerunt. Optet ergo talem spūm sepius orando et psallendo magis de bellū. **D**ixit itez que supra. Est es̄ et extensa eximissione dyaboli et dura abstinen̄ia. nam et sequaces eius faciunt hoc. Qn̄ ergo discernim⁹ diuinā et regalē abstinen̄iam a tyrānica atz diabolica. hec obserua da sunt. id ē ut in omni tpe querlatiō istue vna regula ieiunij sit tibi. Non subito quatuor aut quinq̄ dies p̄tinos ieiunes et iterum multitudine citoz solvas vntutē. hoc ei letificat diaboliz. **H**emp̄ em qd̄ sine mensura est corruptibile ē. Noli ergo subito arma tua expendere ne nudus inuenetus in bello facile capiaris. Arma em̄ nra corp⁹ n̄em est. anima vno nra miles est. Utricq̄ ḡ dili gentiā p̄sta ut parat⁹ sis adid qd̄ necesse ē. **C**lenerunt aliqui duo senes magni d̄ptib⁹ pelusij ad abbatissam sarā. Et cū ambularent dicebant adiuicē. humiliem⁹ retulam istam. **E**i dicunt ei. Clide ne extollatur anim⁹ tu⁹ et dicas. qz ecce viri solitari⁹ veniūt ad me que mulier sum. Et dixit eis abbatissa sara. **S**exu quidē mulier sum sed non animo. Iterū dixit abbatissa sara. Si poposcero a deo ut omnes homies edificantur ex me. iuuenior ante ianuas singloz pñiam agēs. sed magis oro ut cor meū cuz omnib⁹ parū sit. **D**ixit abbas ypericius. Iste ē vere sapiēs q̄ facto suo alios docet. nō q̄ verbis. **C**lenit aliqui quidā monachus ab urbe roma qui in palacio magnum nomē habuit et habitavit in scithi in ciuitate eccie. Habant autē secū vnu letuū q̄ misstrabat ei. videns autē p̄biter eccie infirmitatē eius. et cognoscēs qz de delicijs esset vir ille ex eo qd̄ ei deus donauit vel q̄ ecclesiam intrabat trāsmittebat ei. Qui cū fecis̄ set viginti et quinq̄ ānos in scithi. fac̄ est vir p̄templatōz p̄uidens et noīatus. Audiēs autē quidā de magnis monachis egipcijs opinione eius venitridere ei. speras corporalē querlationē apud eū plus arduā inueniri. Qui cū intrasset salutavit ei et facientes orōem sederūt. Clidens autē eū egipci⁹ vestū mollib⁹ rebus et mattā de papiro. et pelle strata sub ipso. et modicū capitale de cartice sub capite eius. sed et pedes nūdos

habentē cū caligis scandalisatus est intra se de eo. quia in illo loco non erat p̄suetudo taliter querandi. sed magis durā abstinen̄iam h̄e p̄suerat. **S**enex autē ille romanus h̄is p̄templatōz sine p̄uidentie ḡaz intellēxit. qz scandalisatus fuisset egipcius monacibus in eo et dixit mīstro suo. **F**ac nobis bodie ppter abbatē qui venit bonā viē. Et coxit p̄a olēa q̄ hēbat et surgētes bōz cōpetenti manducabāt. habuit etiā et modi cū vini ppter infirmitatē suā. et filūd bibett. Et cū faciō esset vesp̄e dixerūt duodecim psalmos et dormierūt. sileāt et nocte **S**urgens autē mane egipcius dixit ei. Ora p̄ me pater. Et egress⁹ est nō edificatus in eo. Et cū paululum discessisset volens eū senex ille roman⁹ sanare misit p̄ eū et reuocauit ipsum. Qui cū venisset cū gaudio itez sulcep̄it eum. et interrogauit eū dices. Ex qua p̄uincia es. et ille dixit. Egipci⁹ sum. Cuius ciuitatis. et r̄ndit. Ego olnō nō fui d̄ ciuitate. nec habeaui aliqui in ciuitate. et dixit ei. Ante c̄b⁹ monachus es̄es quid opabas in possessione qua manebas. et ille r̄ndit. Custos etiam agroz et dixit ei. Obi dormiebas. R̄ndit in agro et dixit. Habebas alio quod stratum. R̄ndit. Ego in agro vbi haberem stramenta in quib⁹ dormire. et dixit. Qn̄o dormiebas. r̄ndit. In terra nuda. et dixit. Quid māducabas in agro aut quale vnu bibebas. itez r̄ndit. Que sunt else aut qualis potus in agro. Et dixit. Qn̄o ergo vinebas. r̄ndit. Hancubā panē siccū. et si inueniebam quodcunq̄ de sallamentis et bitebā aquā. et dixit senex. Grandis labor. et dixit. Erat ibi vel balneū in possessione. vbi lauaretis et ille dixit. Non. sed in flumine lauabar qn̄ volebam. Cū ergo tec̄ oīa ab eo senex ex r̄nione ipsius exegisset et cognouisset modū prioris vite ei. atq̄ labores voles eū p̄ficere narrauit ei vitā suā p̄ter tam quā hēbat cū eēt secularis dices. De miseri quē vides d̄ magna illa ciuitate romana sū. in palacio bñs max̄mū locū apud impatorem. et cū audish̄ egipci⁹ initia vbo rum eius opūctus est et solicite que dicebātur audiebat. et ille ahecit. Reliqui ḡro mā et venu in solitudinē istam. et iterū dixit

## CLXX.

**S**ed quae vides habui domos magnas et pecunias multas et tenens eas vici in ista qua cella. Itex dixit. Neque vides locos ex auro restitos habui hinc pectorissima stramenta. et phis dedit mibi de stramē tum hoc de papiro et bac pelle. Sz vestes mee inestimabili pectorio digne erant. per illis vtor bis vilibus rescell. Itex dixit. In pra dio meo multis auti expēdebat et per illo de dit mihi de modica olera hec et pululi calice vini Erat aut et qui seruiebat mibi plurimi servi. et ecce per illis huic vni de inspirauit ut misericordet mibi. per balneo aut pfectudo modico aque pedes meos lauo et caligulis vtor ppter infirmitatem meam. Et rursum per calamis et cithara. vel alia musicis opera qua delectabat in quietis meis. dico mibi duodecim psalmos in die. et duodecim sile in nocte. sed et per patres meis que ante faciesbam modicā requie exhibeo pulū et inutile mysterium deo. Un rogo te abba ut non scandalizaris ppter infirmitatem meam. Et loc audiens egipcius atz in semetipm reuersus dixit. Me mibi. quod ego de tribulatōne et plurimo labore seculi magis ad repausandum in conversionem monachi veni. et quod non habebā tūc modo bateo. tu aut ex milta delectatione seculi voluntate ppter in tribulatōne venisti. ter magna gloria atz delicijs venisti in humilitatē et banc paupertatē. Ex quo egipcius multū pfectiens discessit. factus est ei amicus. et sepe veniebat ad eum sue virtutatis causa. Erat enim vir discernens et repletus bono odore spissi sancti. Dicebat quidā senex. Non necesse est verborum tuorum. sunt ei plurimi vobis in hoc sed opera necessaria sunt. Hoc est ei quereretur non vobis que non habent fructū sed opera. **N**on frater aliquis interrogavit quosdā patrum dices. Si polluitur aliquis quā res sordidas cogitat. Et cū de hoc inquisitio fieret apud eos alio qui dicebant. etiam polluit. Alij dicebāt non. quia si polluit non possum saluari nos quā id est sum. sed hoc pertinet ad salutē si ea quā cogitamus corporaliter non fecerimus. Ille autem frater quā interrogauerat non sibi sufficere iudicans variā rationē patrum abiit ad senez pbatiorē. Et interrogauit eum de hoc. Et tamen

dicit senex. Scđm mensurā vnius cuiusq re quiritur ab eo. Rogauit quā ille sit senex. dices. Peto ppter dñm absolue mihi verbū hoc. Et dixit ei senex. Ecce forte iacet hic vas aliquod desiderabile. Et adiecit dices. Et si intrauerint duo frēs ex qm vñ hñs mē suras magnas exercitate vite. alter vno pias. Si ergo cogitatio illi pfectimota fuerit ad aspectū vasis illius. et dixerit intra se rolebā habere vas illud et nō permanserit in hoc sed cito abscederit hmo appetitū nō est pollutus. Si vero ille qui necdū ad mēsurās maiores attigit occupierit vas illud et exercitatus fuerit cū cogitatione sua desiderio cōpellēte. et tñ nō tulerit illud nō est iniquitatis. **D**ixit quidā senex. Si quis manerit in aliquo loco et nō fecerit fructū loci illius locus ipse expellit eum. ut pote qui nō fecerit opus loci. **D**ixit quidā senex. Si quis fecerit tē aliquā voluntatē suā cōrenſ nō ē fīm deū. si id tamē p ignorantia fecerit postea optet eum reverti ad viā dñi. Qui autē voluntatē suaz non fīm deū et neq ab alijs vult audire sed vult doctū se putat qui busmodi est vir puenit ad viā dñi. **I**n interrogatus est senex quidā quid esset quā legitur in euangelio. via angusta est et arta q ducit ad vitā. Errādēs dixit ei. Angusta et arta via hec ē ut cogitationib suis hō violentiam faciat et abscedat. ppter deū voluntates suas. hoc ē etiā quod scriptū est de apostolis. Ecce nos reliquim oīa et secuti sumus te. **D**ixit quidā senex. Sicut ordo monachorū honoratior est seculatib ita et pegrinus monachus speculū dñ esse indigenis monacib p omnē modū. **D**ixit quidā patrū. Si māserit opariū in loco. vbi nō sunt oparij nō pot pfectere. Hec est enim virtus oparij certare ut ab ope nō minatur. Nā et piger si manserit cū opario pfectit et si nō pfectit nō tñ descendit inferius. **D**ixit quidā senex quod homo si verbum quidē habeat. opera autē nō habeat assilabitur arbori habenti folia fructū autē nō habēti. Sicut enim arbor fructib plena etiā folijs viret. ita et sermo psequit hoīem qui habet opera bona. **D**ixit senex. quia aliquā qdam lapsus in gravi peccato et pfectus ad penitentiam